
 

1 
 

 
   4202لسنة  (  318   ) قرار وزاري رقم 

 المسجل عليها عمالة ولا تمارس النشاط المرخص لها بشكل فعلي التعامل مع المنشآت  آليات  بشأن 

 

 وزير الموارد البشرية والتوطين:

في شنننننننننان الوزننننننننناانننننننننا  الو ارا   انننننننننلا  ا    1972( لسننننننننن    1بعد الاطلاع على القانون الاتحادي رقم ) -

  القوانين المعدة له،الو راء  

 لائحوه   تعديلاته بشنننننننننننان ت ل م علاقا  الع     2021( لسننننننننننن    33 على المرسنننننننننننوح دقانون اتحادي رقم ) -

 الو ف ذي ،

شنننننننننننان رسنننننننننننوح ايةدما   الةراما  ا دار   في   ارة  في  2020( لسننننننننننن    21 على قرار مجلس الو راء رقم ) -

 ،الموارد البشر    الووطين  تعديلاته

شان المةالفا   ايجزاءا  ا دار   المرتبط  د بادرا   في    2022( لس   95قرار مجلس الو راء رقم ) علي  -

 ، برامج مجلس ت افس   الكوادر ا مارات    تعديلاته

بشنان تشنل   يج   الولل ا  ما القرارا  الزنادرة في   ارة    2022( لسن    45 على القرار الو اري رقم ) -

 ، تعديلاته  الموارد البشر    الووطين

 ،بشان ت ل م إجراءا  تفويش الع   2022لس     (48)القرار الو اري رقم   على   -

 بشان الوقف ا داري لملف المنشاة، 2022( لس    543 على القرار الو اري رقم ) -

في شنننننننننان معايير فرت الةراما  ا دار    فقا لقرار مجلس    2023لسننننننننن     (296)  القرار الو اري رقم على   -

في شننننننننننان المةالفا   ايجزاءا  ا دار   المرتبط  د بادرا   برامج مجلس   2022( لسنننننننننن    95الو راء رقم )

 ،ت افس   الكوادر ا مارات    تعديلاته

 ، ب اءً على ما تقوض ه مزلح  الع   -

 

 قـــــرر 

 ( 1المادة )

أكثر  تبين    أ  لا ت ارس النشنننننناص المرلب للا بشننننننك  فعلي،  لد  ا عام    التييطبق هذا القرار على  المنشنننننن    

عننندح  جود علاقننن  ع ننن   ق ق ننن  دين المنشننننننننننننننناة  تلنننث الع نننالننن  الم نننننننننننننجلننن  عل  نننا    وم ا بنننا   لنننث ما للا   

 م لوم   ال ا  الوفويش في الو ارة 

 

 

 



 

2 
 

 

 ( 2المادة )

علاه  ملاكلا  تى تسديد الق ود  أ(  1المشار ال  ا في المادة )  ضد المنش   الات    يوم اتخا  ا جراءا  ا دار    

 تسو   أ ضاع الع ال  المةالف :   

 على المنشاة  الم جل  ع   التزار ح  تج  د  -1

ال ه،  تحو   ملف  المشار    2020لس      21فرت الةراما  ا دار   المقررة دقرار مجلس الو راء رقم   -2

   المنشاة إلى الفئ  الثالث  

 قف ج  ع لدما  الو ارة عا المنشاة المةالف ، داسوث اء لدمتي إلةاء تزر ح ع    ق د شكوى   -3

 .في  ا   بو  الانقطاع  فق ا جراءا  المعو دة في الو ارة انقطاع عا الع  

 لزا ب المنشاة المةالف  مع مراعاة   -4
ً
إيقاف لدما  كاف  المنش   الفردي  أ  المنش   الم لوك   زرا

 .، داسوث اء لدمتي إلةاء تزر ح ع    ق د شكوى انقطاع عا الع    دة الشركاء

 عدح الس اح لل لاك دت ج   منشاة جديدة في أنل   الو ارة   -5

على   -6 م جلين  مواط ين  ا جراءا    المنش   تلث  في  ا   جود  اتخا   القرارا     يوم  المقررة  فق 

  الأنل   السار   في  الا  الووطين الزوري  

اتخا  أي ما ا جراءا  ا دار    ايجزائ   ضد تلث المنش    فق أ كاح المرسوح دقانون اتحادي    -7

 لل ا  2021( لس   33رقم )
ً
 المشار إل ه  لائحوه الو ف ذي   القرارا  الزادرة ت ف ذا

 

 ( 3المادة )

 يزدر  ك   الو ارة لشؤ ن الموارد البشر    
ً
 إدار   قرارا

ً
( أعلاه ضد أي  2داتخا  ا جراءا  الواردة في المادة )  ا

 ( ما هذ القرار 1منشاة يثبت عدح م ارست ا للنشاص المرلب للا فعل ا  فق المادة )

 

 ( 4المادة )

الزل   لاا   ايجلا   ا     اتخذت ا الو ارة بشان ا الىارسا  تقار ر عا تلث المنش    ا جراءا  التي  يوم  

الاقوزادي    الو      الم افذ  د ائر  لللو    ايجنس    ايج ارك  أما  الاتحادي   الاقوزاد  الل ئ     ارة 

لاتخا  ا جراءا  القانون   ما تلث ايجلا      ا  الزل    لث  ا مارةفي   البلديا   غرف الوجارة  الز اع   

  فق ما هو مع و  ده لدى تلث ايجلا     المنش    ملاكلاتلث  ضد

 

 

 

 



3 

 ( 5المادة )

ينشر هذا القرار في ايجر دة الرس     يع   ده ما تار خ اد ره 

العور  ند. عبدالرحمن عبد المنا 

وزير الموارد البشرية والتوطين

2024مايو 15صدر عنا بتاريخ: 


